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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

Ako už pravidelní čitatelia Štiav-
nických novín vedia, Mesto Ban-
ská Štiavnica má v Slovinsku 
spriatelené mesto Ptuj. Spoluprá-
ca trvá od roku 2000. V máji tohto 
roku sa naši folkloristi zúčastnili 
festivalu Folkfest v Ptuji. 
Vo štvrtok 19.júna 2008 Banská 
Štiavnica privítala cyklistov z tejto 
krajiny, ktorú si ešte stále mnohí 
v zahraničí mýlia so Slovenskom. 
Cyklistický klub Mestinje už tretí 
rok organizuje cyklistický mara-
tón v rámci projektu „Európa na 
dvoch kolesách“, ktorého vedúcim 
je Janez Colnerič. V roku 2006 
absolvovali cyklomaratón po kra-
jinách bývalej Juhoslávie a v Al-
bánsku – tzv. balkánsky okruh. V 
roku 2007 to bol maratón do Bru-
selu ako sídla Európskej únie. V 
tomto roku sa rozhodli pre stred-

nú Európu. Vyštartovali v poľ-
skom Gdansku a cez Slovensko a 
Maďarsko sa vrátili naspäť do Slo-
vinska. 1 600 km trasa maratónu 
bola rozdelená do 8 etáp s cieľový-

mi mestami Toruň, Varšava, Skar-
zysko Kamienna a Krakov (Poľ-
sko), Banská Bystrica, Budapešť a 
Nagykanizsa (Maďarsko) s cieľom 
v Rogašskej Slatine (Slovinsko). 

6. etapa Banská Bystrica – Buda-
pešť viedla aj cez Banskú Štiavni-
cu. 8. etapa Nagykanizsa – Rogaš-
ská Slatina viedla aj cez Ptuj. 

(pokračovanie na 4.str.)

Anketa

Mestský rozhlas - 
áno, či nie? str. 9

Služby

Plaváreň - ako ďalej?
 str. 4

Nádherné sobotné počasie tvo-

rilo kulisu nového festivalového 

podujatia v B. Štiavnici s názvom 

Spectaculum Ignis - Divadlo ohňa. 

Prvýkrát v novodobej histórii 
mesta bolo jeho centrum pre 
akúkoľvek dopravu a parkova-
nie uzavreté takmer 17 hodín. 
Vznikol tak od 10.00 hodiny do-
obeda krásny historický priestor, 
skutočná veľká pešia zóna, ktorá 
tvorila kulisu tohto zaujímavého 
projektu. 

(pokračovanie na 4.str.)

Inzercia

Futbal

Na záver rekordné 
víťazstvo str. 11

Štiavnický letný slnovrat
Spectaculum Ignis – divadlo ohňa v centre Banskej Štiavnice

Cyklisti z partnerského mesta Ptuj u nás
3. ročník maratónu klubu Mestinje v rámci projektu „Európa na dvoch kolesách”
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Prijatie cyklistov z Ptuja. (zľava: M.Breznočšák, M. Kužner, V. Božič, I. Nikolajová, T.Gobec, D.Prieberová, J.Colnerič, M. Fajs a K.Kováč).
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Z diára primátora

Bolo...
19.6. - Uskutočnila sa ukážka pro-
jektu v priestoroch II. Základnej 
školy v Žiari nad Hronom. Projekt 
predstavili odborní zamestnanci 
Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva v Banskej Bystrici.
20.6. - Zasadnutie Mestskej rady.
21.6. - Na Suchom tajchu sa usku-
točnil futbalový zápas o pohár 
primátora mesta.
22.6. - Účasť na futbalovom zápa-
se a ocenenie futbalového teamu 
Banskej Štiavnice za postup do 4. 
ligy. 
23.6. - Pracovné stretnutie so 
štátnym tajomníkom Minister-
stva vnútra SR prof. Vladimírom 
Čečotom. 
24.6. - Pasovanie prváčikov za či-
tateľov Mestskej knižnice spojené 
s kultúrnym programom.
Športové podujatie na futbalovom 
štadióne v B. Štiavnici, ktoré orga-
nizuje ZO SZTP v B. Štiavnici. 
Popoludní sa uskutočnilo za-
sadnutie valného zhromaždenia 
spoločnosti Bytová správa, s.r.o., 
Banská Štiavnica.

Bude...
26.6. - Uskutočnia sa oslavy v 
rámci Roka Andreja Kmeťa.
Vernisáž výstavy Drevo, sklo a 
kov v Múzeu vo Svätom Antone.
27. – 28. 6. - Ofi ciálna priateľ-
ská návšteva maďarského mesta 
Šopron,  počas ktorej primátori 
oboch miest podpíšu Dohodu o 
partnerstve.
29.6. - Prijatie delegácie z partner-
ského mesta Olsztynek v Poľsku.
1.7. - Uskutoční sa stretnutie sta-
rostov obcí okresu Banská Štiav-
nica. 
2.7. - Prvé zasadnutie Sekcie me-
dzinárodných vzťahov pri ZMOS 
v Bratislave.  

Mestská polícia informujeZaujalo nás...

Vybrali sme z čiernej skrinky
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MsPo telefonicky nahlásené ruše-
nie nočného pokoja na Šobove. Po 
príchode na miesto hliadka MsPo 
zistila, že ide o H.B. zo Šobova, 
ktorú následne upozornila na ru-
šenie nočného pokoja. Priestupok 
bol riešený v zmysle zákona SNR 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch. 

Dňa 18.6.2008 vo večerných hodi-
nách bola hliadka MsPo privolaná 
do miestnej časti Štefultov, kde na 
ceste pred pohostinstvom Spolok 
ležal J.M. zo Štefultova značne 
pod vplyvom alkoholu. Menova-
ný sa dopustil priestupku proti 
verejnému poriadku. Priestupok 
bol riešený v zmysle zákona č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch. 

Dňa 19.6.2008 o 16.20 hod. pred 
obchodným domom Billa nezná-
my muž vulgárne nadával okolo-
idúcim občanom. Po príchode na 
miesto hliadka MsPo zistila, že 
ide o duševne chorého občana zo 
Sv. Antona, ktorý bol z priestorov 
parkoviska vykázaný. 

Dňa 21.6.2008 zabezpečovala 
MsPo verejný poriadok, bezpeč-
nosť a plynulosť cestnej premávky 
počas kultúrneho podujatia Spec-
taculum Ignis, ktoré sa konalo v 
historickej časti mesta. 

MsPo

Mesto B.Štiavnica, ako do-
tknutá obec, podľa § 23 ods. 
4 zákona č.24/2006 Z.z. o po-
sudzovaní vplyvov na životné 
prostredie a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov (ďa-
lej zákon) informuje verejnosť 
o zámere navrhovateľa Mesta 
B.Štiavnica s názvom „Zberný 
dvor v Banskej Štiavnici“. Do 
zámeru s názvom „Zberný 
dvor v Banskej Štiavnici“ je 
možné nahliadnuť na Mest-
skom úrade v B.Štiavnici, 
odd. výstavby, rozvoja mesta, 
územného plánu a životného 
prostredia, Radničné nám. 
č.1, kancelária č.5, prízemie 
v pracovných dňoch po dobu 
21 dní od zverejnenia tohto 
oznámenia.

Mgr. Pavol Balžanka
primátor mesta

Primátor mesta Mgr. Pavol 
Balžanka zvolal riadne mest-
ské zastupiteľstvo, ktoré sa 
uskutoční dňa 3.7.2008 (štvr-
tok) o 13. hod. v zasadačke 
Mestského úradu č. dv. 4. Do 
programu sa pravidelne zara-
ďujú aj interpelácie občanov. 
Ste srdečne vítaní!

Oznam

Pozvánka

Turistické chodníky
Dobrý deň, som zo Serede a spolu s 
mojou kolegyňou a našimi žiakmi 
sme sa vybrali 16. júna z Banskej 
Štiavnice po červenej značke cez 
Krížnu na Sitno a odtiaľ po zelenej 
značke naša trasa smerovala do 
obce Ilija. Chceli by sme upozorniť 
na nedostatočné označenie turis-
tických chodníkov, hlavne zo Sitna 
smerom na Iliju. Ďakujeme. 

Macháčová
Odpoveď: Ďakujeme za upozorne-
nie. Aj v súčasnosti prebieha znač-
kovanie a úprava turistických trás, 
ktorú realizuje na základe dohody 
medzi Mestom Banská Štiavnica a 
Klubom slovenských turistov dru-
há z uvedených organizácií. Znač-
károv KST na zlé značenie upozor-
níme a požiadame o nápravu.

Botanika
Chcela by som sa spýtať, prečo ne-
chodí Mestská polícia na nejaké 
pravidelné kontroly do Botanickej 
záhrady? Pomaly sa to mení na raj 
pre nafetovanú a opitú mládež, ak 
to už aj tak nie je. Mamičky s deť-
mi z tejto časti mesta nemajú veľa 
možností kam ísť. 

sofi 
Odpoveď: MsPo vykonáva v Bota-
nike v nepravidelných intervaloch 
obchádzkovú službu po dohode s 
Stred. les. školou. Týka sa to hlav-
ne večerných a nočných hodín. V 
prípade porušovania prevádzky 
Botanickej záhrady môže každý 
občan, ktorý zistí takéto porušo-
vanie, oznámiť túto skutočnosť 
na tel. č. 0905 597 673 alebo na 

č.159. Je potrebné však zabezpečiť 
uzamykanie vstupov do Botanic-
kej záhrady v čase od 21.hod do 
06.hod., keď je zákaz návštevy v 
Bot. záhrade. Uzamykanie vstupov 
a ochrana majetku je však v kom-
petencii SLŠ.

Dobrý deň
Chcela by som Vás poprosiť o 
pomoc, lebo neviem, na koho sa 
mám s mojím problémom obrátiť. 
Bývam v meste v Katovej ulici a už 
dlhšiu dobu tu nefunguje pouličná 
lampa, presnejšie pri Amfi teátri. Je 
veľmi nepríjemné ísť tadiaľ po tme 
a keďže mám zdravotné problémy, 
pre mňa aj nebezpečné. Prosím vás 
mohli by ste mi s tým pomôcť? Ďa-
kujem. 

Luptáková
Odpoveď: Ďakujeme za Váš pod-
net. Bol posunutý na TS, ktoré dňa 
17.6.2008 pouličnú lampu opravi-
li. 

Richňava
Dobrý deň, rád by som sa spýtal, 
čo je pravdy na tom, že na Richňa-
ve resp. jeho okolí je vydaná dlho-
dobá stavebná uzávera? Teda ak 
mám správne info, prečo sa tam 
stavia ďalší nový objekt, aj keď 
môj zámer tam bol zamietnutý! 
Objekt, ktorý tam stavajú, nie je 
rekonštrukcia pôvodného objektu. 
Ďakujem.  M.
Odpoveď: Lokalita Richňava pat-
rí pod obec Štiavnické Bane. So 
svojou otázkou sa musíte obrátiť 
na Obecný úrad v Štiavnických 
Baniach. 

Čistenie pomníka Andreja Kmeťa k 100. výročiu jeho úmrtia zabezpečoval M. Pál v spolupráci s 

Technickými službami mesta.
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Polícia informuje

Vylámaná chata
Doposiaľ nezistený páchateľ sa 
dopustil v dobe od 15.00 hod. 
dňa 15.6.2008 do 13.00 hod. dňa 
16.6.2008 prečinu „Krádež“ pod-
ľa § 212 ods. 2 písm. a. „Poško-
dzovanie cudzej veci“ podľa § 
194 ods. 1 Tr. zákona a to tým, že 
vykonal krádež vlámaním do re-
kreačnej chalupy č. 112 v Banskej 
Štiavnici, časť Štefultov na Ul. 
Obrancov mieru tak, že ručným 
kladivom rozbil zadné drevené 
dvere, cez tieto sa dostal dovnút-
ra, skadiaľ odcudzil mikrovlnú 
rúru, elektrickú dvojplatničku, 
uzatváraciu stropovú mriežku 
zn. Desing antic, ďalej zo spálne 
odcudzil chladničku nezistené-
ho čísla a značky bez mraziaka, 
luster z detskej izby v tvare mod-
rého lietadla, senzor pre novoro-
dencov na dýchanie, kolieskové 
dámske korčule zn. Salamon, el. 
príklepovú vŕtačku, el. rozbruso-
vačku, zo špajzy odcudzil cestný 
pánsky bicykel striebornej farby 
nezistenej značky, rôzny značko-
vý alkohol v hodnote 3.000.-Sk, 
elektrickú vyrezávačku na drevo, 
uťahovačku, strunovú motorovú 
kosačku, čierny predlžovací ká-
bel o dĺžke 25 metrov, elektrické 
výtlačné kalové čerpadlo, 3 ks vy-
brané elektrické brúsky, 1 ks ká-
lačku, rôzne kotúče do rozbruso-
vačky, digitálny posuvný merač, 
z podkrovia chalupy odcudzil re-
začku na kachličky, čím spôsobil 
majiteľke T.P. z Trnavy škodu vo 
výške 72.820.-Sk.
Prípad vyšetruje odbor skráte-
ného vyšetrovania PZ v Žiari 
nad Hronom. Za uvedený skutok 
hrozí páchateľovi trest odňatia 
slobody až na dva roky.

Neodvedenie dane a poistného
Dňa 17.6.2008 vyšetrovateľ Úra-
du justičnej a Kriminálnej po-
lície OR PZ Žiar nad Hronom 
začal trestné stíhanie pre zločin 
„Neodvedenie dane a poistného“ 
podľa § 277 ods. 1, ods. 3 Tr. zá-
kona, pretože páchateľ od mesia-
ca august 2007 do mesiaca apríl 
2008 ako zamestnávateľ pod ná-
zvom P.G. nezabezpečil v zmysle 
platných predpisov odvádzanie 
fi nančných čiastok (dane a poist-
ného) za zamestnancov, pričom 
takto vznikol dlh voči Daňovému 
úradu, Všeobecnej zdravotnej 
poisťovni, Zdravotnej poisťovni 
Dôvera, Zdravotnej poisťovni 
UNION vo výške 866.758.-Sk ku 
škode štátneho rozpočtu SR.
Za uvedený skutok hrozí pácha-
teľovi trest odňatia slobody od 4 
do 10 rokov. 

plk. JUDr. Gejza Volf

Samosprávy miest vysokých škôl 
vyučujúcich odbory Baníckej 
akadémie založenej v Banskej 
Štiavnici v roku 1762: Samosprá-
va mesta Banská Štiavnica, Sa-
mospráva župného mesta Széke-
sfehérvár, Samospráva župného 
mesta Miskolc, Samospráva žup-
ného mesta Sopron a Samosprá-
va župného mesta Dunajújváros 
spolu s maďarskými a sloven-
skými baníckymi, hutníckymi a 
lesníckymi profesijnými organi-
záciami v zhode a v spolupráci 
vydávajú vyhlásenie o zámere: 
Zmluvné strany
- urobia všetko pre to, aby du-
chovný, vedecký a profesijný od-
kaz Banskoštiavnickej baníckej 
akadémie uznávali ako svoj, ten-
to odkaz budú zachovávať, šíriť a 
odovzdajú ho nasledujúcim gene-
ráciám,
- posilnením kultúrnych a ve-

deckých väzieb budú pomáhať 
svojim občanom slovenskej a ma-
ďarskej národnosti pri nadväzo-
vaní užších stykov
- podporia nadviazanie stykov 
vzdelávacích a kultúrnych usta-
novizní zmluvných strán v oblasti 
zachovania a pestovania odkazu 
dedičstva,
- chránia a starajú sa o kultúrne, 
umelecké a stavebné pamiatky 
baníctva, hutníctva a lesníctva, 
podelia sa o svoje skúsenosti v 
oblasti ochrany pamiatok,
- navzájom sa informujú o 
kultúrnych akciách partnerov, 
podporia spoluprácu vlastných 
reklamných nosičoch vytvoria 
podmienky na propagovanie 
podujatí partnerov,
- po koordinácii pravidelne po-
zvú druhú stranu na svoje profe-
sijné, vedecké a kultúrne poduja-
tia

Každý druhý rok urobia prehľad, 
vyhodnotia výsledky spolupráce 
a vytýčia ciele nasledujúceho ob-
dobia.
Túto deklaráciu podpísali 
14.6.2008 vo Székesfehérvári pri-
mátor mesta B. Štiavnica - Mgr. 
Pavol Balžanka, primátor mesta 
Székesfehérvár - Warvasovszky 
Tihamér, primátor mesta Sopron 
– Dr. Fodor Tamás, primátor mes-
ta Miskolc – Káli Sándor, primá-
tor mesta Dunaújváros – Dr. Kál-
man András a súčinné profesijné 
organizácie: predseda MCBHS 
– Dr.Tolnay Lajos, predseda CLS 
– Dr. Petho József, predseda Ban-
skoštiavnicko-hodrušského ba-
níckeho spolku – JUDr. Ing. Jozef 
Karabelly, zástupca prezidenta 
Združenia baníckych spolkov a 
cechov Slovenska – Szombaty 
Erik. 

šn

Deklarácia o spolupráci

Stretnutie s občanmi
Dňa 18.6.2008 sa konalo stret-
nutie primátora mesta Banskej 
Štiavnice Mgr. Pavla Balžanku s 
obyvateľmi mesta v školskej je-
dálni Základnej školy Jozefa Ho-
ráka za účasti riaditeľa Mgr. Jána 
Maruniaka. Medzi prítomnými 
pozvanými nechýbali ani pred-
nostka Mestského úradu Mgr. 
Nadežda Babiaková a poslanci 
Mestského zastupiteľstva p. Peter 
Ivaška, p. Ľubomír Barák. Obyva-
telia mestských častí mesta pred-
niesli pripomienky predstavite-
ľom mesta:
- p. Heintz – obyvateľ časti Há-
jik poukázal na: alarmujúci de-
mografi cký vývoj obyvateľstva v 
Banskej Štiavnici, odliv prevažne 
mladých ľudí z mesta, ďalšie pri-
pomienky sa týkali zlého stavu 
komunikácií na Ul. Mládežnícka 
– pred plavárňou, na Ul. Hájik, 
poukázal na zlý stav schodov na 
Ul. Gagarinova, upozornil na ko-
senie, zlú zimnú údržbu pri odvo-
ze snehu pred rodinnými doma-
mi, nefunkčný mestský rozhlas, 
chýbajúce dopravné značenie pri 
dome p. Toryského, osvetlenie na 
Ul. Hájik, kde konáre tienia svet-
lu, odvodňovanie dažďovej vody 
z ulice a nedostatočnú kontrolu 

údržby.
- p. Kolek – obyvateľ Ul. Križo-
vatka poukázal na: skelet pod Re-
meslom, vytvára sa tam smetisko 
a je nebezpečné pre okolie, nepo-
riadok v okolí nákupného centra 
Billa, ohorky od vodičov Taxisluž-
by, smetisko na Maximilián šach-
te, čierne skládky po stavebných 
úpravách a anonymné odpovede 
„čiernej skrinky“ v Štiavnických 
novinách, otázku výstavby Tesca 
a problém so Zbernými surovi-
nami. 
- p. Podracká – obyvateľka Ul. 
Dolná poukázala na: zlý stav 
schodov od pekárne na Križo-
vatke po Ametyst, zlý stav ulíc v 
centre mesta a odľahlých uličiek, 
neproduktívne využívanie UoZ 
zúčastnených na aktivačných 
prácach z ÚPSVaR, nepohrabanú 
trávu po kosení, apeluje na kon-
trolu týchto prác a poukázala na 
neporiadok vznikajúci po staveb-
ných úpravách.
- p. Jakab – obyvateľ Jergyštôlne 
poukázal na: zlý stav komuniká-
cie k jeho domu, problém s pit-
nou vodou a odvodnením v tejto 
časti, devastovanie cesty pracov-
níkmi Mestských lesov - nízka 
únosnosť cesty.

Primátor mesta odpovedal na 
otázky obyvateľov: Vyľudňovanie 
obyvateľov spôsobuje globalizá-
cia a nezáujem zo strany neza-
mestnaných o prácu, pracovné 
návyky sa strácajú aj u mladých 
ľudí. Mesto sa usiluje v rámci 
projektov prilákať investorov v 
oblastiach turizmu a cestovného 
ruchu, výstavbou hotelov rozší-
rením služieb vytvoriť pracovné 
miesta pre obyvateľov. Čo sa týka 
zlých komunikácii v meste, plá-
nuje sa aktualizácia projektovej 
dokumentácie Ul. Akademická, 
Kammerhofská, Dolná a sídliska 
Drieňová, investícia si vyžiada 
náklady vo výške 100 mil. Sk. 
Cez štrukturálne fondy sa podali 
projekty na rekultiváciu skládky, 
rekonštrukciu ZŠ J. Horáka. Úlo-
hou mesta je starať sa o verejné 
priestranstvá, ale všetko nie je v 
silách mesta vyriešiť, občania by 
mali byť nápomocní pri riešení 
týchto problémov. 
Po vyčerpaní všetkých otázok a 
odpovedí stretnutie s občanmi sa 
skončilo. Je len na škodu, že zá-
ujem zo strany obyvateľov týchto 
častí mesta bol minimálny.

Michal Kríž
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Tak ako v roku 2007 aj v roz-
počte mesta pre rok 2008 bol 
schválený ročný príspevok ur-
čený na prevádzku plavárne 
v našom meste vo výške 2 200 
000,- Sk. Tento príspevok je ur-
čený hlavne na pokrytie nákla-
dov za plyn, vodu a elektrickú 
energiu.
Plaváreň na základe zmluvy o 
výpožičke prevádzkuje nezisko-
vá organizácia Plaváreň – kúpe-
le, n. o. Plaváreň je od 1.6.2008 
zatvorená v rámci plánovanej 
letnej odstávky a prevádzka by 
mala podľa pôvodnej zmluvy 
začať od 1.10.2008.
Prevádzkovanie plavárne je fi -
nančne náročné a aj pôvodná 
stavba plavárne z roku 1965 si 
vyžaduje stavebné rekonštruk-
cie, najmä rekonštrukciu stre-
chy, balkóna a fasády, moderni-
záciu zariadenia a technológií.
V záujme zachovania tejto pre-
vádzky v meste vo februári tohto 
roku bolo vypísané ponukové 
konanie na prevádzkovanie pla-
várne, s podmienkami zacho-
vania aspoň terajšieho rozsahu 
služieb, návrhom na rozšírenie 
služieb a návrhom fi nancova-
nia prevádzky. V stanovenom 
termíne bola mestu doručená 
len jedna ponuka. Túto ponuku 
mestské zastupiteľstvo zobralo 
na vedomie a poverilo primá-
tora mesta vo veci ďalej rokovať 
a pripraviť všetky podklady k 
návrhu na konečné schválenie v 
mestskom zastupiteľstve. 
Po rozhodnutí mestského za-
stupiteľstva vám k otázke „Pla-
váreň – ako ďalej?“ prinesieme 
ďalšie aktuálne informácie.

Oľga Nigríniová

AKTUALITY

(dokončenie z 1.str.)
A takýmto veľmi originálnym 
spôsobom došlo k prepojeniu 
našich spriatelených miest. Štyria 
cyklisti a traja členovia podpor-
ného tímu priviezli okrem srdeč-
ných pozdravov a úprimných a 
milých slovanských charakterov 

aj pozdravný list župana mesta 
Ptuj Dr. Štefana Čelana. Štiavni-
čania privítali nezvyčajných hostí 
na dvoch kolesách na Nám. sv. 
Trojice vitamínovým a sladkým 
občerstvením, hudbou v poda-
ní žiaka ZUŠ Kristiána Kováča 
a odovzdali im okrem pozdrav-

ného listu do mesta Ptuj aj malé 
darčeky. Hostia boli príjemne 
prekvapení takýmto neformál-
nym privítaním, čo vyjadrili aj 
pri rozlúčke. Štyria cyklisti sa po 
polhodinovej zástavke v Banskej 
Štiavnici vydali na ďalšiu cestu do 
Budapešti. Členovia podporného 

tímu si ešte krátko prezreli histo-
rické centrum Banskej Štiavnice 
a nasledovali cyklistov. Na záver 
pre čitateľov Štiavnických novín 
posielajú srdečný pozdrav.

mrn

(dokončenie z 1.str.)
Prvýkrát ožil umením aj starý 
štiavnický Trotuár. „Pripravili 
sme na ňom módnu prehliadku 
s témou farieb ohňa, priamo na 
Ulici A. Kmeťa kreslili deti svoje 
práce, maľovali na vozovku, ozý-
vali sa tu bubnové africké rytmy, 
bola tu aj výstava detských kre-
sieb.Ulicou prechádzal kráľ so 
svojím rytierskym sprievodom, 
ale aj draci zo Zvolena, B. Bystri-
ce a z dielne žiakov a učiteľov na-
šej štiavnickej Základnej umelec-
kej školy,“ - hovorí autor projektu 
Peter Danáš.
Na mieste, kde kedysi býva-
li štiavnické trhy, sa predstavili 
remeselníci pracujúci s kovom, 
šperkom, cínom a železom. Pre 
divadelné vystúpenia sa využíval 
priestor pred Fritzovým domom, 
tribúna na Námestí sv. Trojice, 
či starý dvor pred kaviarňou U 
jašteríc. Priamo pod kostolom 
sv. Kataríny tancovali tanečníci, 
prechádzali tu dračie sprievody. 
Ožili obidva chrámy v historic-
kom centre, preteplilo ich svetlo 

tisícok sviečok , a hlavne tóny Ba-
chovej hudby a prekrásne vokálne 
spevy. 
Priamo v zrekonštruovanej sta-
rej bani penziónu Cosmopolitan 
bola otvorená výstava fi gurálnej 
keramiky Vlada Oravca. Otvoril 
ju majiteľ penziónu Ing. Bonislav 
Donev, ktorý je zároveň aj hlav-
ným donorom festivalu. „Mesto 
potrebuje oživovať svoje historic-
ké centrum. Snažím sa o to nielen 
rekonštrukciou starých meštian-
skych domov na moderné penzió-
nové ubytovanie, ale aj podporou 
a realizáciou tohto festivalu“ - 
uviedol pre ŠN pán Donev.
Firma Beta-Car, s.r.o., vytvorila 
pre festival profesionálne vkusné 
predajné stánky a sedenie. Pre 
deti boli pripravené tiež v réžii 
spomenutej fi rmy malé motorky, 
skákací nafukovací hrad, sladkos-
ti a animátori. Festival skutočne 
využili celé rodiny so svojimi deť-
mi, cítili sa na ňom bezpečne a 
príjemne. Návštevníci mali mož-
nosť počas dňa počúvať swingovú 
hudbu, folkové pesničky a kvalit-

nú retro hudbu. 
Noc patrila divadelnému „dračie-
mu“ divadlu, v ktorom účinkova-
lo 30 štiavnických ochotníkov, 32 
slovenských šermiarov a 6 pro-
fesionálnych tanečníkov. Hovorí 
režisér predstavenia Peter Danáš: 
„Tento živý divadelný obraz sme 
pripravovali niekoľko mesiacov. 
Bolo treba urobiť nielen kulisy, 
kostýmy a masky, ale aj „ohňo-
vé“ choreografi e. Chcem poďako-
vať všetkým, ktorí v predstavení 
účinkovali, alebo nám s ním po-
máhali.“
Celú nočnú festivalovú atmo-
sféru dotvorili koncerty Zdenky 
Prednej, Arzénu a Szendreiovcov. 
Skvelú prácu odviedla na festivale 
Mestská polícia, ktorá zabezpe-
čila uzavretie centra mesta. Jej 
príslušníci spolu s pomocnými 
usporiadateľmi rozdali návštev-
níkom pri vstupoch do festiva-
lového priestoru počas dňa 4 200 
programových letákov. Celkom 
sa na podujatí predstavilo 196 
účinkujúcich.

Organizátori podujatia
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Štiavnický letný slnovrat

Cyklisti z partnerského mesta Ptuj u nás

Plaváreň – 
ako ďalej?
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Slnko, pohoda a dobrá nálada 
sprevádzala sobotnajší turnaj v 
minifutbale. Aj tento rok sa niesol 
v športovom duchu. Na podujatie, 
tak ako po minulý rok, si svoju 
cestu našlo množstvo športových 
nadšencov. Vysoký záujem o tur-
naj prejavilo aj osem prihlásených 
družstiev.
V silnej konkurencii nakoniec vy-
hralo domáce družstvo Drevbyt. V 
napínavom fi nále, v ktorom sa roz-
hodovalo až kopaním jedenástok, 
menej šťastia malo družstvo Deký-
ša. Na treťom mieste sa umiestnil 
futbalový tím Kerling. Turnaja sa 
zúčastnilo aj družstvo poslancov 
Mestského zastupiteľstva. Tento 
rok sa im však príliš nedarilo. O 
jediný čestný gól na turnaji sa po-
staral Karol Palášthy.
Takéto podujatie sa nedá zorga-
nizovať bez pomoci nadšencov a 
zanietencov športu a samozrejme 
ani bez fi nančnej pomoci. Preto by 
sme sa chceli poďakovať všetkým, 
ktorí prispeli k zdarnému prie-

behu minifutbalového podujatia, 
najmä primátorovi mesta Ban-
ská Štiavnica Pavlovi Balžankovi, 
Mestu Banská Štiavnica, fi rmám 
SIBA col., LP STAVMIX, Castel, 
Jašteričky, Štiavnický betlehem, 
Elektorindukt, Cemix, AVG Gro-
up, Kerling, Mebr, OZ Salamandra 
a pánom Ľubomírovi Barákovi a 
Jozefovi Blaškovičovi a jeho man-
želke Miriam. Poďakovanie patrí aj 

kuchárovi Vladimírovi Drexlerovi 
za výborný a chutný guláš. A ako 
hovorí slogan „dobré jedlo vznik-
ne, len keď ho robíte s láskou", tak 
to isté možno povedať aj o celom 
turnaji. Veď organizátori to nero-
bili pre vlastný prospech, ale pre 
lásku k športu a futbalu, a preto sa 
tešíme už teraz aj na ďalší ročník 
minifutbalového turnaja v Šteful-
tove. jf

AKTUALITY

Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Vyšetriť tento prípad bolo ob-
tiažne“ (Markíza 9.4., TN)
Správne: ťažké, zložité
„Ďalšou obtiažnou disciplínou 
je udržanie si chladnej hlavy.“ 
(Markíza 27.4, Let´s Dance)
Správne: ťažkou, zložitou
„Nechcem byť nikomu na 
obtiaž.“ (Rozhovor na ulici 
5.5.2008)
Správne: na ťarchu
Podstatné meno „obtiaž“ a od 
neho odvodené prídavné meno 
„obtiažny“ sú nesprávne. Na-
hradíme ich výrazmi „ťažkosť, 
ťarcha, ťažký, zložitý, kompli-
kovaný.“ 

NB
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Branno - športový deň
Vo štvrtok 12.6 2008 sa od 8.hod. 
konal pre všetkých zamestnancov 
Mestského úradu na strelnici v 
oblasti Kysihýbel športovo-branný 
deň. Tento deň bol iný ako ostatné, 
na ktoré sme boli zvyknutí. Každý 
v športovom úbore, s batohmi na 
chrbte a dobrou náladou sa v kruhu 
svojich kolegov a kamarátov stre-
tol, aby si aspoň raz do roka mohol 
vymeniť kanceláriu za drevenicu v 
lone prekrásnej štiavnickej prírody. 
Každý z nás aspoň nachvíľu zahodil 
za seba starosti a pracovné povin-
nosti a mohol sa aspoň raz medzi 
sebou neformálne porozprávať, vy-

meniť si skúsenosti a zašportovať si. 
Na strelnici za asistencie mestských 
policajtov bol pripravený strelecký 
terč, kde sme si mohli schuti zastrie-
ľať a veru aj kolegyne sa tejto úlohy 
zhostili na výbornú. Medzitým sa 
všetko už pripravovalo na chutný 
guláš. Jedni si mohli zahrať volej-
bal, iní futbal. Každý mohol ukázať 
to, či sa vie odreagovať a zabaviť sa. 
Svojou návštevou nás poctil aj pri-
mátor mesta Mgr. Pavol Balžanka, 
ktorý si aj napriek pracovným po-
vinnostiam našiel chvíľku čas. Po 
chutnom obede, guláši nasledovalo 
samotné školenie v oblasti Bezpeč-

nosti a ochrany zdravia pri práci, 
ktorou nás previedol Ján Petrík, a v 
oblasti Požiarnej ochrany p. Borský. 
Po samotnom školení sa vytvorili 2 
futbalové družstvá. Na jednej stra-
ne policajti a strane druhej kultúra. 
Začal sa zápas, ktorý za búrlivého 
povzbudzovania kolegýň naberal 
na obrátkach. Nešlo ani tak o to, 
kto vyhrá, ako o dobrý pocit z hry a 
odreagovanie sa. 
Aj napriek tomu, že je to len jeden 
deň v roku, stál zato. Aspoň takto 
sme sa mohli viac spoznať a byť si 
navzájom ľudskejší a bližší.

Michal Kríž 

Chvála dobrému
Na pondelňajšie dopoludnie 23.6. 
pripravil Slovenský rozhlas na 
rádiu Regina vysielanie povied-
ky Rút Lichnerovej Chvála dob-
rému. Poviedka je plná jemného 
humoru a preniesla nás o 60 ro-
kov späť do prostredia pitoresk-
nej Banskej Štiavnice plnej života 
a človečiny. Poviedka odznela v 
interpretácii známej slovenskej 
herečky Idy Rapaičovej.

šn

Úspechy ZŠ 
v našom okrese
Vyhodnotenie okresných kôl 
súťaží a olympiád ZŠ v okrese 
B.Štiavnica (šk.rok 2007/08)

Vyhlasovateľ: Ministerstvo škol-
stva SR, organizátor: Centrum 
voľného času, ZŠ, ZUŠ, SŠ, SKŠ
Umiestnenie:
ZŠ J.Horáka 56 víťazstiev
ZŠ J.Kollára 41
ZŠ SKŠ 36
ZŠ Sv.Anton 29
ZŠ B.Belá 15
ZŠ A.Sládkoviča 6
ZŠ Št.Bane 3
Za dosiahnuté výsledky patrí po-
ďakovanie nielen žiakom, ale aj 
ich rodičom a učiteľom.

Za CVČ: Mgr. J.Machylová

Rozmiestnenie VKK:
ulica kus nádoba
Budovateľská 1 VKK
Doba pristavenia VKK bude od 
27.06.2008 do 04.07.2008.
O ďalších rozmiestneniach VKK 
sa dočítate v budúcich číslach 
Štiavnických novín.

Heiler Peter, riaditeľ podniku

Technické služby 
informujú...

Tekvičiarsky turnaj na Suchom tajchu

Uplynulý slnečný víkend nám 
ponúkol množstvo najrozmani-
tejších podujatí. Je úplne logické, 
že organizátori, v snahe prilákať 
na svoje akcie čo najviac návštev-
níkov, využívali bežne dostupné 
informačné prostriedky, ako sú 
internetové pozvánky, rozhlas, 
novinové články, plagáty...A prá-
ve posledne spomínaná forma, 
či skôr spôsob jej zneužitia, ma 

prinútil k napísaniu týchto riad-
kov, keď som si na jednej zo svo-
jich obľúbených cyklistických trás 
všimla biele auto s českou ŠPZ. 
Na streche malo zabudovaný am-
plión, cez ktorý nás pozývalo na 
,,úžasné a jedinečné“ cirkusové 
predstavenie. Posádka tohto auta 
zároveň vylepovala svoje plagáty 
na všetkých možných , aj nemož-
ných miestach. Pokladám však 

za vrcholne neetické, že zámerne 
preliepali aktuálne plagáty po-
zývajúce na Festival ohňa, aj keď 
mali dosť voľného miesta vedľa 
nich. A tak sa náhodný a menej 
informovaný návštevník Svätého 
Antona, Prenčova, či Počúvadla 
mohol mylne domnievať, že Ban-
ská Štiavnica žije iba jedným ma-
lým českým cirkusom.

Janka Bernáthová

Cirkus Romanza v Banskej Štiavnici
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Obyvatelia Domova Márie žijú 
medzi nami so svojimi radosťami, 
ale aj starosťami. Aj keď väčšina 
obyvateľov sú starší a chorľaví, 
majú dostatok síl a schopností si 
pekne upraviť prostredie pred svo-
jím panelákom. Nádherné záhony 
voňajúcich kvetov, ale aj pekných 
stromčekov robia radosť všetkým, 
ktorí prechádzajú okolo, ale hlav-
ne obyvateľom tohto Domova. 
Tu si môžu v tichosti premýšľať o 
všetkom peknom, čo v mladosti 
prežili. Ako mi povedal predseda 
samosprávy p. Ján Maruniak, v sa-
mospráve ich pracuje 5. Schádzajú 
sa raz za mesiac, ale podľa potreby 
aj častejšie. Na zasadnutiach rie-
šia všetko, čo sa týka ich života v 
Domove. Prostredníctvom ŠN sa 
chce v mene obyvateľov poďakovať 
p. Dane Arvajovej -úsekovej hlav-
nej sestre a p. Márii Didiovej - soc. 
pracovníčke za trpezlivý a príklad-

ný prístup k obyvateľom. P. Maru-
miak si pochvaľuje aj dobrú spolu-
prácu s T.S. nášho mesta. Čo ich 
však ešte trošku trápi, potrebovali 
by ešte niekoľko lavičiek, lebo v 
týchto letných dňoch lavičky, kto-
ré majú im nepostačujú. Na záver 
nášho rozhovoru p. predseda po-

ďakoval p. Cvečkovi za sklo, ktoré 
im dáva pre potreby obyvateľov. 
Niektorí vytvárajú pekné obrázky, 
ktoré skrášľujú ich priestory. Je 
na všetkých obyvateľoch Domova 
Márie, v akom prostredí prežijú je-
seň svojho života.

I.B.

,,Štiavnica je najsilnejšie miesto 
na svete...Ešte som nebola vša-
de...“ Takto suverénne a vtipne 
odpovedala na moju prvú otázku, 
aký je jej vzťah k nášmu mestu, 
sympatická modrooká rodáčka 
z Novej Bane Mgr. art. Ľudmila 
Klimková.
Pripomeňme si, že v r. 1993 bola 
jednou z piatich zakladajúcich 
členov známeho hudobného 
zoskupenia ,,Padlášový výber.“ 
Výrazný talent mladej, aj keď na 
prvý pohľad skromne pôsobiacej, 
dievčiny neostal bez povšimnutia 
a v r. 1995 sa stala členkou súbo-
ru Divadla J. G. Tajovského vo 
Zvolene. S úsmevom mi prezra-
dila, že oddávna túžila prekonať 
hanblivosť, odhaliť tajomstvá he-
reckého kumštu a ovládnuť ume-
nie, sprítomniť divákovi ilúziu, 
o ktorej vie, že je len divadlom, 
a predsa jej rád uverí. Z pozície 
diváka môžem potvrdiť, že to do-
kázala. A nielen na doskách, kto-
ré znamenajú svet, ale aj v práci 
s bábkami a neraz si vyskúšala aj 
povestnú režisérsku stoličku. V 
rokoch 1997-2002 vyštudovala 
herectvo na Akadémii umení v B. 
Bystrici. Rozmarná Tália ju zavie-
dla okrem Zvolena do divadiel v 
B. Bystrici, Nitre, Žiline, Kremni-
ci, L. Mikuláši, ale aj späť do Ban-
skej Štiavnice, kde si chcela splniť 
dávny sen a nahrať s Michalom 
Pigošom staré skladby Padlá-
šového výberu. Za divácky naj-
úspešnejšie pokladá predstavenie 
,,Ženský kabaret“ a hru ruského 
autora Nikolaja Koľadu ,,Murlin 
Murlo“, s ktorou r.2005 obsadilo 
Divadlo G. F. Belopotockého z L. 
M. I. miesto na Martinskej scé-
nickej žatve. Predstavili sa s ňou 
na festivaloch v Rusku, Kórei, 
Macedónsku, Srbsku, Slovinsku 
a dozvedela som sa, že ju plá-
nujú zahrať aj pred štiavnickým 
publikom. V súčasnej dobe svoje 
skúsenosti odovzdáva deťom ako 
pedagóg Literárno-dramatické-
ho odboru Základnej umeleckej 
školy v Banskej Štiavnici. Spolu 
s Mgr. art. Katarínou Burdovou 
pripravili so svojimi žiakmi Veľ-
ký večer LDO, ako ukážku det-
skej hravosti, bezprostrednosti, 
kreativity a spolutvorby. Z jej 
rozprávania sa dá vycítiť, ako ju 
táto práca napĺňa. A navyše...
,,Štiavnica je najsilnejšie miesto 
na svete...Ešte som nebola vša-
de, ale už viem, že ona je mojím 
zázemím, energiou a inšpiráciou, 
ktorú potrebujem k životu,“ do-
dala s úsmevom Ľudka. A ja sa 
úprimne teším, že sa sem vrátila.

Janka Bernáthová

KALEIDOSKOP
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Medzinárodná konferencia v Štiavnici
V dňoch 4.-8. júna 2008 do Ban-
skej Štiavnice pricestovala približ-
ne 30 členná skupina účastníkov 
Humanitárnej organizácie Systems 
in Transition (SiT) (Systémy v pre-
chode) na 17th Annual Internati-
onal Working Meeting (17. ročník 
Medzinárodnej konferencie).
Zakladateľkou je berlínska rodinná 
terapeutka Susan Scharwiess. Táto 
organizácia je založená na dobro-
voľnej báze jej členov, ktorých je 
okolo 55. Jej aktívni členovia sú 
z rôznych kútov sveta, napr. Čes-
ká republika, Nemecko, Rakúsko, 
Dánsko, Maďarsko, Ukrajina, 
Chorvátsko, Kosovo. Iniciátorka 
a zakladateľka organizácie vide-
la problémy ľudí pri rozdeľovaní 
Nemecka, po páde Berlínskeho 
múru, vojnové, sociálne nepokoje 
aj v ostatných krajinách, ktoré pre-
chádzali transformácou vyplývajú-
cou zo zmeny politických režimov. 
Spolu s ďalšími kolegami založila 
túto organizáciu na pomoc ľuďom, 
ktorí sa ocitli v neľahkej situácii. 
Na každom jednom stretnutí sa 
rieši iná problematika, aj aktuálna 
politická situácia. 
Každý rok sa konferencia usku-
točňuje v inej krajine. Tento rok 
pripadlo zorganizovať stretnu-
tie na Slovensku. Témou disku-
sií tohtoročnej konferencie bola 
problematika násilia a zneužívania 

(„Violence and abuse“) v sociál-
nych časoch meniacej sa globa-
lizácie. Konferencie sa doposiaľ 
uskutočnili v Maďarsku - Šoproň, 
Dánsku, Nemecku - Berlín, Českej 
republike - Praha, a na Slovensku 
- v Bratislave, v Budmericiach, v 
Moravanoch, a tento rok v Ban-
skej Štiavnici. Členmi organizácií 
sú predovšetkým profesionáli zo 
západnej a východnej Európy z 
oblasti psychológie, psychiatrie, 
sociálnej práce, sociológie, poli-
tológie, ale vítaní sú aj členovia z 
iných oblastí, ktorí majú odvahu 
a záujem uplatňovať a rozširovať 
svoje poznatky v záujmovej oblas-
ti. Zaujímavosťou je, že stretnutia 
sú skupinové.
Účastníci boli privítaní a ubyto-
vaní na Fakulte architektúry, STU 
Bratislava, detašovaného praco-
viska v Banskej Štiavnici p. Ľubou 
Paučulovou a p. Táňou Polákovou 
z občianskeho združenia Kruh. 
Nesmierne ich prekvapilo, ako 
citlivo je zrekonštruovaná budova 
a príjemná atmosféra v nej. Spo-
ločenský program - prehliadka 
mesta, návšteva Banského múzea 
v prírode a kultúrnych pamiatok 
Banskej Štiavnice a blízkeho okolia 
- bol naozaj pestrý. Zabezpečili ho 
PhDr. Karol Herian, Mgr. Táňa Po-
láková, a Mgr. Ida Kurincová Krie-
gerová. Podľa slov organizátoriek 

celej akcie PhDr. Oľgy Marlinovej 
(zameraná na psychoterapiu, psy-
choanalýzu a supervíziu) a prom. 
psych. Magdalény Papánkovej (so 
zameraním na psychoterapiu), 
Banská Štiavnica je prekrásne 
mesto, pokojné, dýcha úžasnou 
atmosférou. Veľmi dobre sa cítili 
aj v penzióne „Príjemný oddych“, 
v ktorom časť účastníkov bola aj 
ubytovaná. V nedeľu vo večerných 
hodinách spokojní účastníci od-
chádzajú s príjemnými pocitmi z 
Banskej Štiavnice. 
Účastníci konferencie a organizá-
tori sa chcú prostredníctvom ŠN 
poďakovať: pracovníkom detašo-
vaného pracoviska Fakulty artchi-
tektúry STU Bratislava v Banskej 
Štiavnici, Mgr. Táni Polákovej a 
Mgr. Ide Kurincovej Kriegerovej 
(ako spoluorganizátorkám konfe-
rencie), Združenej strednej škole 
obchodu a služieb v Banskej Štiav-
nici, spoločnosti ATTAS, s.r.o., 
pod vedením Mgr. Idy Kurincovej 
Kriegerovej za sponzorstvo, ktorá 
by aj v budúcnosti chcela podpo-
rovať regionálny cestovný ruch v 
Banskej Štiavnici (kongresová tu-
ristika, tematické výlety pre deti z 
celého Slovenska) a zaželať všetko 
dobré. „Štiavnica, niekedy nabu-
dúce Do videnia!“

Mgr. Michal Kríž 

Ľudmila 
Klimková

Rozkvitnutý Domov Márie na Drieňovej
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 Pozvánky

Banskobystrický samospráv-
ny kraj, Pohronské osvetové 

stredisko Žiar nad Hronom a obec 
Podhorie Vás pozývajú na 17. 
Folklórne slávnosti PODHORIE 
2008, ktoré sa uskutoční 5. – 6. 
júla 2008 na Amfi teátri na Podho-
rí. Pozývame všetkých, ktorí majú 
radi ľudovú umeleckú tvorivosť, 
aby prišli v dňoch 5. – 6. júla 2008 
na Amfi teáter v obci Podhorie za-
spomínať si na časy slovenských 
chalúp, rozprávok, ľudovej piesne 
a zručnosti našich majstrov.

Mesto Žarnovica Vás pozý-
va na tradičný Žarnovický 

jarmok, ktorý sa bude konať v uli-
ciach mesta v dňoch 27. – 28. júna 
2008

V piatok 27. júna 2008 sa o 15,30 
hod. bude v Pohostinstve v p. 

Mariana Luptáka na Iliji konať tra-
dičné každomesačné stretnutie 
baníkov. Príďte si zaspomínať a 

porozprávať sa o práci baníkov a o 
ich zážitkoch. Na stretnutie pozý-
vame všetkých baníkov a priazniv-
cov. Príďte medzi nás do krásneho 
prírodného prostredia a veríme, že 
budete spokojní!

Usporiadatelia

Pozývame Vás na okresnú pre-
vierku pripravenosti Dobro-

voľných hasičských zborov okre-
su Banská Štiavnica, pri príležitosti 
135. výročia založenia Dobrovoľ-
ného hasičského zboru v Banskej 
Štiavnici 1873 – 2008. Kde? Na 
štadióne v Banskej Štiavnici. Kedy? 
28.júna (sobota) 2008. Začiatok 
previerky je o 9.00 hod. Príďte po-
vzbudiť členov hasičských zborov 
nášho okresu Banská Štiavnica. O 
občerstvenie je postarané.

vrch. inšp. Vladimír Poprac
predseda okrsku DPO


 Oznamy

Živena – spolok slovenských 
žien v B. Štiavnici, Mestská 

knižnica v B. Štiavnici vyhlasujú 
14. ročník Literárnej súťaže z vlast-
nej tvorby „Inšpirácie spod Sitna“. 
Súťaží sa v kategórii: I. – poézia, II. 
– próza. Vekové kategórie: 1. Žiaci 
ZŠ, 2. Študenti SŠ a VŠ, 3. Dospe-
lí. Uzávierka súťaže: 20. október 
2008. Vyhodnotenie súťaže bude v 
mesiaci november 2008 v Banskej 
Štiavnici. Súťažné práce zasielajte 
na adresu alebo osobne: Mestská 
knižnica, Nám. sv. Trojice č.3, 
969 01 Banská Štiavnica. Bližšie 
informácie na č. tel.:045/6949652, 
alebo Jolana Šamová, Križovatka 
7, 969 01 Banská Štiavnica (č. tel.: 
045/6911502).

Kam počas letných prázd-
ni? Centrum voľného času v 

B.Štiavnici v spolupráci s CK So-
ren ponúka pre deti ale aj rodičov 
s deťmi letné pobyty v Chorvátsku 
a Španielsku a to v nasledovných 
termínoch: Chorvátsko – Gra-
dac od 30.6. – 9.7.2008. Poplatok 
: 7.900.-Sk dieťa, dosp. 8.300.-Sk. 

Španielsko – Costa Brava od 25.8. 
-9.9.2008. Poplatok pre dieťa aj 
dops. 10.200.-Sk. V poplatkoch 
obidvoch letných pobytov je zahr-
nutá : doprava z B.Štiavnice, plná 
penzia, ubytovanie, liečebné a úra-
zové poistenie, pedagogický dozor 
pre deti v LT. Prihlásiť sa môžete v 
Centre voľného času, ul.L.Svobodu 
40, (ZŠ J.Kollára) B.Štiavnica a na 
č.t. 6911626.

Pracovníci CVČ


 Spomienky

Človek vzácny a dobrotivý s du-
šou plnou nevšedných krás. 

Zostáva už 
len spomien-
ka naňho v 
srdciach nás. 
Dňa 29.6.2008 
uplynie 6 ro-
kov, čo nás 
navždy opus-

til Ján Hornický.
S láskou spomína celá rodina.

Výročná cena PaM Márii Čelkovej

Aktivity Domova Márie v Banskej Štiavnici

Laureátkou výročnej ceny časopi-
su Pamiatky a múzeá za rok 2007 
sa v kategórii – publikácia - sta-
la vedúca Galérie Jozefa Kollára 
Slovenského banského múzea v 
Banskej Štiavnici, umelecká his-
torička Mgr. Mária Čelková. Re-
dakčná rada časopisu, ktorý patrí 
medzi najstaršie odborné časopi-
sy vychádzajúce na Slovensku, sa 
toto významné ocenenie rozhodla 
Márii Čelkovej udeliť za publiká-
ciu Portréty komorských grófov 
a osobností baníctva a hutníctva 
na území Slovenska v 17. – 19. 
storočí. (Porträts der Kammer-
grafen und Personlichkeiten des 
Berg und Húttenwesens auf dem 
Gebiet der Slowakei im 17. bis 19. 
Jahrhundert). Túto informáciu 

poskytol autorke a Slovenskému 
banskému múzeu generálny riadi-
teľ Slovenského národného múzea 
v Bratislave PhDr. Peter Maráky. 
Na tvorbe 200 stranovej knihy 
so 150-timi fotografi ami v slo-
venskej a nemeckej jazykovej 
mutácii sa okrem M. Čelkovej 
podieľalo viacero autorov. Ria-
diteľ banskoštiavnickej pobočky 
Štátneho archívu MV SR Mgr. 
Mikuláš Čelko spracoval časť ve-
novanú histórii banských miest a 
Hlavného komorsko-grófskeho 
úradu v B. Štiavnici a riaditeľ Štát-
neho archívu MV SR v B.Bystrici 
PhDr. Igor Graus zostavil kapi-
toly venované vyznamenaniam a 
rádom na portrétoch osobností. 
Kniha, ktorú na slovenský knižný 

trh uviedli v septembri minulého 
roka počas Salamandrových dní v 
B.Štiavnici, podáva ucelený obraz 
o jedinečnej baníckej inštitúcii a 
pozoruhodnej žánrovej skupine 
výtvarného umenia, tzv. baníc-
keho portrétu na Slovensku. Za 
rakúskeho cisára Ferdinanda I. z 
panovníckeho rodu Habsburgov-
cov bolo totiž stredoslovenské 
baníctvo centralizované a objekt 
Kammerhofu v Banskej Štiavnici 
sa stal sídlom najvýznamnejšej 
baníckej inštitúcie - Hlavného 
komorskogrófskeho úradu, kto-
rý plnil funkciu rozvoja baníctva 
na ďalšie tri storočia. Podliehal 
Dvorskej komore pre baníctvo a 
mincovníctvo vo Viedni. Na čele 
úradu boli hlavní komorskí grófi , 

ktorých portréty pochádzajú od 
významných maliarov a grafi kov 
17.-19. storočia. Uvedená kolek-
cia 60 portrétov, ktorá sa zachova-
la v zbierkach SBM v B. Štiavnici 
a NBS - Múzea mincí a medailí v 
Kremnici, nemá v Európe obdo-
bu. Kniha súčasne poslúži aj na 
komparatívny historický výskum 
v oblastiach Rakúska, Maďarska, 
Česka a Slovenska. Vydanie publi-
kácie podporili viaceré stavovské 
banícke a hutnícke organizácie. 
Výročnú cenu časopisu Pamiatky 
a múzeá odovzdajú pani Čelkovej 
počas slávnostného otvorenia Dní 
európskeho kultúrneho dedičstva 
11. septembra 2008 v Kostole sv. 
Kataríny v Kremnici.

Mgr. Ľuboš Krno

To že sa  človek učí po celý svoj 
život, a že túto schopnosť nestráca 
ani v pokročilejšom veku, potvr-
dzujú i seniori Domova MÁRIE v 
Banskej Štiavnici. Títo sa v spo-
lupráci so Slovenským banským 
múzeom v B. Štiavnici, už od jari, 
aktívne zúčastňujú kreatívnych 

dielní pod vedením skúsenej lek-
torky, pracovníčky múzea, Mgr. 
Anny Ďuricovej. Po  netradič-
ných technikách zdobenia kras-
líc, pečení obradového pečiva 
sa obyvatelia Domova MÁRIE i 
jeho zamestnanci venovali plete-
niu prútených košíkov. Ich snaha 

nebola márna a z kurzu si každý 
odniesol svoj košík. 
Obyvatelia i zamestnanci nášho 
zariadenia dúfajú, že táto sľub-
ne rozbehnutá spolupráca bude 
i naďalej pokračovať, pretože je 
dobrou príležitosťou vniesť život 
do múzea, a súčasne prostredníc-

tvom aktivít múzea, vniesť viac 
života do všedných dní našich 
obyvateľov.

Mgr. Andrea Kočalková
vedúca sociálneho úseku 

Domova MÁRIE 
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Dôvodom zrodu Harabúrd ale-
bo bazára (ne)potrebných vecí 
(M.Pálka, R.Marko) bolo podnie-
tiť ľudí k uvážlivému nakladaniu 
s vecami pre nich už nepotreb-
nými a zabrániť ich zbytočnému 
vyhadzovaniu. A tak nádvorie 
Kammerhofu sa už tretiu sezónu 
napĺňa haraburdami veľmi rôzne-
ho charakteru a Haraburdy sa pre 
mnohých stávajú pravidelne na-
vštevovaným podujatím. Občas sa 
objavia historicky cennejšie pred-
mety, sú skôr však vzácnosťou, 
najčastejším tovarom sú staré ná-
radia, spotrebiče, obrazy, sklo, por-
celán, knihy…. pre niekoho sú to 
však priam poklady, všetko závisí 
od uhla pohľadu, vkusu i momen-
tálnej potreby. Jeden sa poteší por-
celánovej soľničke, ktorá mu chýba 
do súpravy, jeden čajníku, ďalší lac-
ným hrncom, šroubám, nožíkom, 
staršia pani obrázku so strážnym 
anjelom – presne takého mala ako 
dieťa nad posteľou… Haraburdy 
sú zároveň miniexpozíciou života 
20. storočia – gramoplatne hrajúce 

na „pukajúcom“ gramofóne, rádiá, 
elektrické počítadlá, písacie stroje, 
kroje … a to všetko nie je za sklom 
vo vitrínach, ale každú vec možno 
vlastnými rukami ohmatať či vy-
skúšať si. 
O možnostiach širšej ponuky sved-
čia početní návštevníci konštatujú-
ci, že aj u nich boli, resp. stále sú 
plné padláše podobných vecí, ale 
tam, žiaľ, ich aktivita končí. Ak sa 
u vás tiež čosi nájde, potrebujete sa 
toho zbaviť a zároveň chcete nieko-

ho potešiť (určite sa niekto nájde), 
prineste to na Haraburdy (bližšie 
informácie na č. tel. 045/6949451, 
e-mail: enviro@muzeumbs.sk, prí-
padne vám môžeme zabezpečiť aj 
odvoz týchto vecí). Ak si len chcete 
zaspomínať na minulé časy a mož-
no objaviť niečo potrebné, najbliž-
šie Haraburdy budú 4.-5. júla 2008 
(ďalšie 1.-2. augusta a 5.-6. sep-
tembra 2008).

aď

MÚZEÁ

SBM
EXPOZÍCIE
Starý zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Nový zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00

Galéria J. Kollára
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00

Mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
Kammerhof
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
VÝSTAVY
Anton Čutek: sochy a 
kresby
20.6. - 31.8.
Galéria J.Kollára

MÚZEUM 
VO SV. ANTONE

 utorok - nedeľa 8.30 - 16.00

BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM

 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

Múzeá otváracie hodiny

fo
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Obludárium v kaštieli
Milí naši priaznivci! Možno sa 
k vám už dostala informácia, že 
podobne ako v predchádzajúcich 
rokoch, aj teraz pre vás chystáme 
v Kaštieli vo Sv. Antone obľúbené 
nočné prehliadky.
Tento rok ale budú trochu iné ...
Scénky v podaní "banskoštiav-
nických hereckých stálic" budú 
premiestnené na nádvorie, kde sa 
odohrajú len jedenkrát za večer, 
a to o 21.00 hodine. Predtým (od 
19.00-20.00 hod.) alebo potom (od 
22.00-23.00hod.) si budete môcť 
v intervalových vstupoch po 15 
minútach pozrieť historickú ex-
pozíciu (bez scénok) v sprievode 
lektorky. Aj teraz je praktické za-
rezervovať si vstup. (Otvorili sme 
tento rok štyri nové zreštaurova-
né miestnosti a máme požičané 
nádherné kostýmy z Divadelného 
ústavu v Bratislave.)
Cena vstupenky je ako bežná cena 
do múzea. (120,-Sk pre dospelých, 
60,-Sk pre deti ) Vstupenka platí 
na divadlo aj prehliadku. Či si po-
zriete len jedno, alebo oboje, je na 
vás.

Ohľadom detí ešte jedno upozor-
nenie, že predstavenie nie je veľmi 
vhodné pre drobizg do 12 rokov.
Prečo takto a prečo nie ako po mi-
nulé roky?
Vysvetlení je niekoľko:
1., Záujem o nočné prehliadky so 
scénkami na trase bol narastajúci 
neúmerne na podmienky. Pri ob-
medzenom počte ľudí v skupine 
nebolo možné uspokojiť všetkých 
a vznikali nepríjemnosti. Pôvod-
ný počet osôb sa zvyšoval na úkor 
priestorových možností - nie všetci 
potom dobre videli a počuli, veľa 
ľudí muselo stáť. (V hist. interiéri 
je naozaj ťažko aplikovať dostatoč-
ný počet miest na sedenie.) Naše 
povestné úslovie, že "kaštieľ nie je 
nafukovací", bolo brané s porozu-
mením len dovtedy, kým sa daný 
jednotlivec dostal dovnútra.
2., Pri stále sa zväčšujúcich skupi-
nách vznikalo aj väčšie riziko po-
škodenia zbierkových predmetov. 
(To, že sa nič nestalo, považujem 
dodnes za nepochopiteľný úkaz 
hraničiaci so zázrakom)
3., V neposlednom rade je tu aj 

ľudský faktor. Hrať v plnom nasa-
dení 6 až 7-krát za sebou, často bez 
prestávky, a to počas štyroch veče-
rov - či skôr nocí, je pre účinku-
júcich naozaj veľmi vyčerpávajúce. 
(Starneme, priatelia, starneme)
Hercov - amatérov je málo a alter-
nácie sú takmer vylúčené. Väčši-
nou sú jednotlivé postavy "šité" na 
mieru, takže zvýšiť počet nočných 
prehliadok tiež nie je možné. Všetci 
to robíme vo svojom voľnom čase 
(a zadarmo), zladiť sa v prázdni-
novom období (aj mimo neho) je 
problematické. Každý z nás, tak 
isto ako vy, má aj svoj osobný ži-
vot, rodinu, deti, iné záujmy... 
Takže, ak nám obludám zachová-
te priazeň aj v tomto "zmenenom 
formáte" a prídete sa na nás do 
kaštieľa pozrieť, budeme šťastní a 
radi.
Horúce termíny sú 4. a 11. júl, 8. 
a 15. august. Rezervácie na č.t. 
045/6913932, 0918/877062.

Za PARADAJZ PIKČR, ale 
zároveň aj za múzeum, kde stále 

pracujem Monika Hricová

Haraburdy pre radosť
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať v 
pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.23/08 
znie: „Kto dbá na svoje zdravie, 
tomu stojí smrť už pred dvermi.“ 
100,-Sk vyhráva Zuzana Husarčí-
ková, Dr. J. Straku 11, B.Štiavnica.

redakcia ŠN

V tajničke krížovky sa ukrýva vý-
rok A. Heribanovej.

A., Nemocenské poistenie, 2. 
ČASŤ TAJNIČKY, áno po rusky, 
B., Meno Chačaturjana, obyvateľ 
Arábie, potopená loď, zvyšok po 
ohni, C., Daroval, súčasť aroma-
tických olejov, brat Ábela, stará 
zbraň, záporná predpona, D., Ozn. 
vozidiel Libanonu, skoba, žen. 
meno 21.8., červené kvety, vozík, 
E., Zn. kozmetiky, nástroj na ko-
senie, kárička, postup, F., Hrubý 
povraz, vlastnila, polynézsky ná-
poj, vyrobená zo sna, G., Stred slo-
va Sidol, Miroslava dom., obal tela, 
bodaj by, akciová spoločnosť, skr., 
H., Zvratné zámeno, KONIEC 

TAJNIČKY, tam, I., Aranka dom., 
druh keksu, ožiar, padá v zime, J., 
Vlastnila, hŕby, oblok, potápa, K., 
Ruská rieka, šéf, patriaci Adovi, 
nepríjemnosť, L., Osobné zámeno, 
trop naopak, vedno, dorastajúca 
mládež, M., Ázijská krajina, samo-
hlásky slova raky, daj do záložne, 
zvaľte
1., ZAČIATOK TAJ
NIČKY, 2., Čistil pra-
ním, meno princeznej, 
človek chytajúci raky, 3., 
Pil, biograf, kosila, Pascal 
zn., 4., Spoluhlásky slo-
va Tom, meno Moora, 
fi nančné platidlo, strana, 
5., Porania, miska, kori-
na, 6., Jedovatá rastlina, 
korenie, cesta cez rieku, 
7., Kosil, malá loď, látka, 
severozápad, 8., Národ-
ná banka skr., poklad-
ňa, kolíky, otec, 9., Ivka 
dom., domáce zviera, 
zubná pasta, 10., Ária 
bez prízvuku, prikazujú, 
dookola, 11., Označenie 
vozidiel Holandských 

Antíl, a Nórska, kýva, Majstrovstvá 
sveta, skr., Národný výbor, skr., už 
aj, 12., Iniciálky Kalinčiaka, sku-
penstvo vody, kilogram, Tatranský 
dobrovoľný zbor, skr., 13., Epické 
dielo, sála, sprav, 14., Hlty, sne-
movanie, nie mlado, 15., Lepenka 
na strechy, daná na určité miesto, 

naparuj, 16., Predložka, biblická 
postava, 3. pád slova vata, pasca 
česky, 17., 3. ČASŤ TAJNIČKY, 
likvidujte oheň
Pomôcky: Oka, Aldo, pika, Noe, 
anol, Irak

Pripravila: A. Rihová

POZVÁNKY, KRÍŽOVKA
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Krížovka

info: oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk

26. – 28.6.2008
SILVER VETERAN RALLYE 2008
Pozývame vás na 3. ročník Silver Veteran Rallye 2008, 
ktorá sa bude konať v dňoch 22. júna až 29. júna 2008. 
Štart bude v meste Ptuj v Slovinsku, ktoré je družobným 
mestom s naším mestom Banská Štiavnica. Dňa 26.6.2008 
bude príchod účastníkov do Banskej Štiavnice podvečer 
cca o 18:00 hod. Dňa 27. 6. 2008 bude etapa Glanzenberg, 
ktorá povedie z Banskej Štiavnice cez Bátovce, Bzovík, Víg-
ľaš, Očovú do Banskej Bystrice a odtiaľ späť do Banskej 
Štiavnice na Námestie Sv. Trojice (cca 18-19.hod.). Dňa 28. 
6. 2008 môžete stretnúť veterány aj na Počúvadle počas 
obeda (cca 12.hod.) a na Námestí Sv. Trojice bude Con-
cours d´Elegance, čo je prehliadka vozidiel s účastníkmi 
v dobovom oblečení. Túto prehliadku odštartujeme cca 
od 17,30 hod. do 19.hod. Všetci ste srdečne vítaní na Ná-
mestie Sv. Trojice!!! Bližšie info na: www.silverrallye.sk. 

Sobota 28.6.2008 o 19.30 hod., Amfi teá-
ter pod Novým zámkom
HUDOBNÝ TAJCH
Folklórne vystúpenie ľudovej hudby Juraja Pecníka so 
sólistami. Vstupné: deti a študenti 10,-Sk, dospelí 20,-Sk, 
rodinná 30,-Sk

Vážení obyvatelia Banskej Štiav-
nice, obraciame sa na vás s anke-
tou, ktorá má napomôcť poslan-
com Mestského zastupiteľstva 
pri rozhodovaní o budúcnosti 
mestského rozhlasu. V posled-
nej dobe sa viac ako v minulosti 
polarizujú názory na budúcnosť 
tohto prostriedku informovania 
verejnosti o dianí v meste. Roz-
hlas je z technického hľadiska na 
viacerých úsekoch zastaraný a 
jeho generálna rekonštrukcia by 
si vyžadovala viac ako milión ko-
rún.  Rovnako jeho rozširovanie  
do oblastí, ktoré nie sú pokry-
té vysielaním, by stálo viac ako 
100 tis. Sk pre každú časť. Také-
to výdaje by sa dotkli mestského 
rozpočtu a skrátili výdaje na iné 
oblasti.  Na druhej strane rozhlas 
plní informačnú funkciu a pre 
mnohých obyvateľov je jediným 
zdrojom informácií o meste. 
Ponúkame vám dve anketové 
otázky, odpovede na ne môže-
te umiestniť do pripravených 
zberných škatúľ na vybraných 
miestach, prípadne poslať poštou 
na adresu Mestského úradu alebo 
Štiavnických novín. Za odpoveď 
a občiansku angažovanosť vám 
vopred ďakujeme.

Mestský rozhlas je potrebné:
 - rozširovať a podporovať 
  investície do neho
 - udržiavať v súčasnom rozsahu
 - zrušiť
Aký spôsob komunikácie vede-
nia mesta s občanom preferujete 
(zvoľte max. 2)?
 - tlačou (Štiavnické noviny)
 - internetom 
  (www.banskastiavnica.sk)
 - rozhlasom (Mestský rozhlas)
 - televíziou (VIO TV)
 - iný (sms správy, stretnutia s 
občanmi...)

Váš vek
 menej ako 18
 18 - 35
 35 - 55
 viac ako 55
Zberné miesta:
Drieňová: CBA – market, Jedno-
ta, Križovatka: Billa
Centrum: Informačné centrum, 
Klientske centrum
Schránky Štiavnických novín:
Drieňová – Regionálna nemoc-
nica, Križovatka – potraviny 
Bala, Centrum – Pružnosť (p. 
Valentíková), Centrum – Rubi-
gall (prízemie).

ŠN

ANKETA



10 26. júna 2008

20. júna v podvečerných hodinách 
sa v kine Akademik predstavilo 9 
absolventov ZUŠ. 10 rokov, teraz 
už takmer dospelé slečny a mláden-
ci, navštevovali vo svojom voľnom 
čase ZUŠ, kde ich 9 rokov Ing. Soňa 
Lužinová a 1 rok Mgr. Ľudka Klim-
ková zasväcovali do tajov interpre-
tačno- dramatického umenia. 
V I. časti sa každý predstavil in-
dividuálnym prednesom. Najviac 
zaujali Oliver Hromek úryvkom z 

knihy D. Charmsa Cirkus Šardam, 
Katarína Gáliková, ktorá siahla po 
diele Lýdie Vadkerti-Gavorníkovej 
Hra na pár – nepár, a Dominika 
Petrikovičová s Prevertovou bás-
ňou Zametač.
V II. časti pod umeleckým menom 
Zverené jelene sa absolventi priho-
vorili publiku predstavením Keby 
sme sa nestretli. Bola to živá, po-
hybovo náročná montáž príbehov 
spojených slovom život. A zároveň 

aj efektná rozlúčka, doplnená pre-
mietaním obrázkov zo spoločne 
prežitých rokov v ZUŠ. Možno 
podaktorí z absolventov nastúpia 
na umeleckú dráhu, ďalší si asi vy-
berú celkom inú profesiu. No roky 
strávené v ZUŠ sa dozaista podpíšu 
na ich charakter a ovplyvnia spôsob 
vnímania okolitého sveta. Nech ich 
krása umenia a láska k nemu spre-
vádzajú po celý život.

NB

KULTÚRA

Vážení športoví priatelia, Futba-
lový klub SITNO Banská Štiav-
nica Vás pozýva v nedeľu 29. 
júna 2008 na futbalové ihrisko 
FK SITNO Banská Štiavnica na 
7. ročník futbalového turnaja 
dorastencov „O pohár Mariána 
Bosáka“ in memoriam“. Doras-
tenecký turnaj sa uskutoční za 
účasti družstiev FK SITNO BŠ -  
IV. liga, OŠK Lutila - V. liga, FK 
IZOMAT Nová Baňa -  III. liga a 
ŠKF Baník Handlová -  IV. liga.
Program:
10.15 - otvorenie turnaja
10.30 - 12.00 - futbalový zápas 
ŠFK Baník Handlová - FK IZO-
MAT Nová Baňa
12.15 - 13.35 - futbalový zápas FK 
SITNO B.Štiavnica - OŠK Lutila
14.00 - 15.30 - futbalový zápas o 
III. miesto
15.40 - 17.10 - fi nálový zápas
17.15 -  vyhodnotenie turnaja
Technické ustanovenia k doras-
teneckému turnaju - hrá sa 2 x 
40 min. s 10 min. prestávkou. V 
prípade nerozhodného výsledku 
rozhodujú pokutové kopy. Roz-
hodcovia - SSFZ Banská Bystrica 
a ObFZ Žiar nad Hronom. Pre-
zentácia účastníkov turnaja je 
dňa 29. júna 2008 do 10.10 hod.
Ocenenia - každé zúčastnené 
družstvo dostane pohár, vyhod-
notenie najlepšieho hráča tur-
naja. Občerstvenie zabezpečí 
usporiadateľ (obed + nealko ná-
poje). Kontaktné osoby - Ľubo-
mír Barák - 0903501562 za FK 
SITNO Banská Štiavnica.

22.6. - 29.6.
Silver Veteran Rallye 2008
Tradičná jazda a pobyt automo-
bilových veteránov cez Banskú 
Štiavnicu. 
Kde: Banská Štiavnica, centrum 
a okolie
Info: 0903 802 226, secretary@
silverrallye.sk

Štvrtok 3.7. o 20.00, Amfi teáter
Koncert 100 múch
Vo štvrtok 3.júla doletí na Am-
fi teáter hudobná skupina 100 
Múch. Kto má rád veselé, až re-
cesistické funky, by si tento je-
dinečne zábavný koncert nemal 
nechať ujsť. 
Lístky si môžete objednať v pred-
predaji v cene 80,- Sk alebo pria-
mo na mieste v cene 100,- Sk. 
Informácie o predpredaji na tel. 
čísle: 0911/298407 a na e-mailo-
vej adrese: info@cultour.sk. Viac 
o tejto unikátnej skupine sa do-
zviete na www.stomuch.sk. 

Kultúrny a športový 
desiatnik

fo
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Podsitnianske dni hojnosti
V obci Beluj sa uskutočnil ľudový 
festival Podsitnianske dni hojnosti 
s podtitulom Jánske zvyky. Posväte-
nie nového erbu obce Beluj vykonal 
d. p. Pavol Böhm a duchovné slo-
vo farárka predniesla ECAV Jana 
Drottneroá. Starostka obce Slávka 
Cibulová predstavila históriu obce 
a vysvetlila význam jednotlivých 
častí erbu. Po ekumenickej pobož-
nosti program pokračoval časťou 

vystúpení ,zložených zo spevu a ľu-
dových tancov folklórnych súborov 
z blízkeho regiónu, a to Geľovianka 
zo Sebechlieb, Baďančanka, Dolina 
z Čajkova, ako aj detský súbor Ma-
tičiarik z Banskej Bystrice. Bola to 
prehliadka toho najlepšieho nielen 
pre uši, ale aj pastva pre oči divá-
kov, a to tanca a pestrofarebných 
krojov účinkujúcich reprezentujú-
cich jednotlivé oblasti a obce. Po 

celý čas Dni hojnosti moderoval 
pán Furinda z B.Štiavnice. Názov 
podujatia vystihovala aj hojnosť 
a pohostinnosť miestnych ľudí, 
ktorí návštevníkom slávností po-
núkli veľa fajných dobrôt. Festival 
zorganizovali obec Beluj spolu so 
združením obcí Mikroregión Južné 
Sitno a pod záštitou BBSK.

Andrej Palovič

Veľký večer Literárno-dramatického odboru ZUŠ

Už tradične sa ku koncu škol-
ského roka predstavili žiaci LDO 
ZUŠ v stredu 18. júna v podkro-
ví Rubigallu za početnej diváckej 
kulisy. Pod vedením svojich učite-
liek Mgr. Ľudky Klimkovej a Mgr. 
Katky Burdovej predviedli svoje 
recitátorské i tanečno-pohybové 
umenie. 
Ako prví vyšli na scénu najmenší 
žiaci v poetickom príbehu Kvety 
od autora G. Petriašviliho. Boli 
pôvabní, bezprostrední a tancom 
i prednesom sa usilovali priblí-
žiť publiku pestrofarebnú krásu . 

rozkvitnutej lúky, plnej kvetov a 
motýľov. Talentovaná Natália Še-
modíková, tohtoročná účastníčka 
Hviezdoslavovho Kubína, zaujala 
úryvkom z knihy A. Lindgrenovej 
Pipi Dlhá Pančucha. Petra Hyble-
rová siahla po rozprávke P. Dob-
šinského O hlúpej žene. Pred-
niesla ju s veľkým zanietením. 
Na motívy knihy ruského autora 
S. Maršaka žiaci 5.roč. rozohrali 
príbeh Mačkin dom. Obecenstvo 
ocenilo najmä ich tanečné ume-
nie. 
Žiačky II. stupňa vytvorili pes-

trú montáž poézie, prózy a ta-
nečných kreácií. Odznelo viac 
zaujímavých prednesov, z nich 
najviac zaujala Barbora Hocková, 
ktorá bude reprezentovať štiav-
nickú ZUŠ na Hviezdoslavovom 
Kubíne. Obecenstvo najväčším 
potleskom odmenilo pohybovú 
etudu s prvkami pantomímy Las-
tovičky na Olympijských hrách. 
Vyše dvojhodinový program bol 
potvrdením toho, že štiavnické 
deti veľmi užitočne a zmysluplne 
trávia v ZUŠ svoj voľný čas.

NB

Vydarené absolventské predstavenie
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Strelecký koncert

B. Štiavnica – Radvaň 9:2 (4:1)
Góly: 8’, 46’Kminiak, 12’, 27’Rus-
nák, 33’Dulaj, 50’Halát, 67’Šimko, 
84’Sviržovský, 86’Netolický
Jurica-Halát, Netolický, Hanzlík, 
Košárnik (57’Mališ), Želiar, Svir-
žovský, Dulaj, Rusnák (46’Pajerský), 
Šimko, Kminiak (70’Poprac)
Stretnutie posledného kola sa hralo 
za krásneho počasia a peknej di-
váckej kulisy. Pred stretnutím pre-
bral z rúk primátora mesta Pavla 
Balžanku a prezidenta Klubu Ľu-
bomíra Baráka pohár Emil Ivanič 
za dlhoročnú trénerskú prácu pri 
všetkých banskoštiavnických muž-
stvách. Aj keď pred stretnutím bolo 
o všetkom rozhodnuté, naši hráči 
si schuti zahrali, ale hlavne zastrie-
ľali a a dosiahli rekordné víťazstvo. 
V priebehu celého stretnutia mali 
hru pod kontrolou a pri lepšom 
premieňaní šancí mohol byť vý-
sledok aj dvojciferný. V polčasovej 
prestávke prevzali všetci hráči, kto-
rí sa zaslúžili o postup do IV.ligy, 
pamätné medaile primátora mesta 
a upomienkový darček od sponzo-
rov. Ceny odovzdali primátor mes-
ta, prezident klubu, hlavný sponzor 
a zástupca fi rmy Steiger. Aj v 2.pol-
čase pokračoval strelecký koncert 
a súper už len čakal na posledný 
hvizd rozhodcu, ktorý bol pre neho 
vykúpením. Po skončení stretnutia 
zavládla na štadióne neopísateľná 
radosť. Hráči priamo na ihrisku 
spolu s divákmi oslavovali zaslúže-
ný postup. Veď v priebehu 2 rokov 
doviedol Barák svoje mužstvo z 
1.triedy až do IV.ligy. Tento chlapík 
na úkor svojej rodiny, ale aj svojho 
osobného voľna všetok čas venoval 
len o futbal. Vďaka Ti, Ľuboš. Vďaka 
patrí aj všetkým sponzorom, ktorí 
kúpili a nainštalovali svetelnú tabu-
ľu, ktorá už na stretnutí poslúžila 
divákom. Teraz už bude záležať na 

vedení mesta, sponzoroch, vedení 
futbalového klubu, ale aj všetkých 
hráčoch, akú úlohu budeme hrať v 
IV.lige.

DORAST

Na záver remíza s víťazom IV. ligy

B. Štiavnica – V.Krtíš 3:3 (1:2)
Góly: 3’, 65’ Hrabko, 72’ Budinský
Budinský V.- Hudák (55’Ostramok), 
Lupták, Číž, Budinský D., Sásik 
(67’Matkovič), Barák, Beňadik, Še-
veček, (83’Cibuľa), Hrabko, Kráľovič 
(77’Poprac).
Naši hráči sa chceli rozlúčiť so sú-
ťažou proti lídrovi víťazne. Aj keď 
sa im to nepodarilo, podali kvalitný 
výkon a diváci videli dobré stret-
nutie plné zvratov. Vedenia sa naše 
mužstvo ujalo už v 3’, keď Budinský 
D. vyzvŕtal obranu hostí a Hrabko 
dokončil jeho akciu vedúcim gó-
lom. Hostia vyrovnali v 14’ bombou 
z 20m. V 38’ išli hostia do vedenia 
po chybe v strede našej obrany, 1. 
strelu náš gólman bravúrne vyrazil 
na 2. už bol prikrátky. 2. polčas sme 
začali aktívne so snahou o zvrat, čo 
sa nám aj podarilo po nacvičených 
signáloch pri rohových kopoch. V 
65’ lopta z rohového kopu smero-
vala na Baráka, ktorý tvrdo vystre-
lil, po zásahu obrany sa dostala 
k Hrabkovi, ktorý nezadržateľne 
skóroval. V 68’ sa zaskvel Beňadik, 
keď jeho delovka z 25 m opečiat-
kovala brvno. Do vedenia sme išli 
v 72’, keď Číž nádherne našiel z 
rohového kopu hlavu Budinského, 
ktorý zavesil 3:2. Keď sa už zdalo, 
že získame skalp lídra súťaže, prišla 
nepochopiteľná chyba pred 16-tkou 
a hostia pohodlne vyrovnali. Naši 
chlapci obsadili v tabuľke konečné 
9.miesto, prejavila sa práca trénera 
Hudáka, začo mu patrí poďakova-
nie a má na čom stavať, nakoľko 
z kádra odchádzajú len 2 hráči, 
do kolektívu mu pribudnú hráči z 

mužstva starších žiakov. Vďaka pat-
rí aj dlhoročnému vedúcemu muž-
stva a chlapíkovi pre všetko Ičovi 
Javorskému.
Dohrávka 22. kolo: 
D. Hámre – B. Štiavnica 2:0 (0:0)
Žiaci: SŽ – B. Štiavnica – Podlavice 
1:2 (0:2), gól: Palášthy
Pred stretnutím sa prezident klubu 
poďakoval a odovzdal upomienko-
vé darčeky 6 hráčom, ktorí repre-
zentovali klub v žiackej kategórii a 
prechádzajú do mužstva dorastu: 
Ferenčík, Hriňák, Palášthy, Židík, 
Beneš, Švejkovský. Je len na samot-
ných chlapcoch ako zapadnú do 
dorastu.
MŽ - B.Š. – Pohlavice 0:1 (0:0)
Aj keď naše najmladšie futbalové 
nádeje prehrali svoj posledný zá-
pas v mužstve je niekoľko talentov 
a verím, že v nasledujúcom ročníku 
budú útočiť na popredné priečky.

FUDO

V.LIGA

Hostia sa neunúvali...

Š. Bane – Sliač – nehralo sa
Hostia zrejme nezvládli fakt, že 
minimálne na jeden rok opúšťajú 
krajskú súťaž a na zápas jednodu-
cho neprišli. Zmarili tak futbalovú 
rozlúčku piarských hráčov so svoji-
mi fanúšikmi. Dúfajme, že športo-
vo-technická komisia SsFZ z tohto 
prípadu vyvodí prísne dôsledky, 
aby sa podobná situácia v budúc-
nosti neopakovala!
Ostatné výsledky: Poniky – D. 
Hámre 1:3 – dohrávka, Poniky – 
Žarnovica 2:3, D.Hámre – Č. Balog 
– hostia neprišli, Badín – L. Vieska 
2:1 – predohrané, Sásová – Hrochoť 
4:2, Kováčová – Dudince 6:0

I. TRIEDA

Postupuje Lutila, B. Belá sa za-

chránila

B. Belá –Vyhne 3:2 (2:0)

B. Belá: Prokaj – Palášthy (70’ 
J.Javorský), Hunka, Hanzlík, T. 
Selyem, Lukáč, Hankovič, Klein, 
Lacko (75’ A. Selyem), Durbák, 
A.Javorský.
Domáci hráči potrebovali v tomto 
zápase o záchranu zvíťaziť a tak si 
od začiatku aj vytvorili prevahu i 
šance, ktoré A. Javorský a Durbák 
premenili na polčasové dvojgólové 
víťazstvo. Po prestávke však hostia 
hru vyrovnali, no 3 body pre domá-
cich po brejku zabezpečil Hanzlík. 
Zaujímavosťou zápasu je fakt, že 
prvý gól hostí zaznamenal z penalty 
brankár Herold.
Ostatné výsledky: Lovča – J. Le-
hota 3:0, Voznica – Repište 3:1, 
Kremnica – H. Ves 0:1, Lutila – T. 
Breznica 4:2, Breznica – Brehy 0:4, 

Lovčica – Rudno 0:2

Roman Kuruc

ŠPORT

Plávanie Karate

5. liga

1. trieda

TABUĽKY

Víťaz 5. ligy rozdrvil súpera

1. B.Štiavnica 26 15 5 6 58:32 50
2. Čierny Balog 26 14 1 11 51:48 43
3. Kováčová 26 12 6 8 61:36 42
4. Sásová 26 13 3 10 43:30 42
5. Badín 26 12 4 10 41:36 40
6. Žarnovica 26 12 3 11 42:40 39
7. Hrochoť 26 11 5 10 35:33 38
8. Radvaň 26 11 5 10 35:37 38
9. Žiar/Hr. B 26 9 10 7 42:31 37
10. Štiav. Bane 25 10 6 9 35:43 36
11. Dolné Hámre 25 10 2 13 47:49 32
12. Dudince 26 8 7 11 43:48 31
13. Sliač 25 4 7 14 23:51 19
14. Poniky 25 5 4 16 29:71 19

1. Lutila 26 16 5 5 64:39 53
2. Rudno/Hr. 26 15 3 8 45:30 48
3. Tek. Breznica 26 13 7 6 63:36 46
4. Voznica 26 14 4 8 49:36 46
5. Kremnica 26 13 2 11 50:36 41
6. Lovča 26 12 3 11 49:45 39
7. Brehy 26 12 2 12 49:52 38
8. Repište 26 11 3 12 48:40 36
9. Vyhne 26 9 4 13 46:46 31
10. B. Belá 26 8 6 12 34:43 30
11. Horná Ves 26 8 6 12 38:57 30
12. Bzenica 26 9 2 15 30:62 29
13. Lovčica Tr. 26 8 4 14 41:66 28
14. J. Lehota 26 7 3 16 29:47 24

Konečnú tabuľku ročníka 2007/08 po započí-
taní kontumácií uverejníme v budúcom čísle.

9 zlatých Adamskému

Na východnom Slovensku v Hu-
mennom sa v dňoch 20.-22. júna 
2008 konali Majstrovstvá Slovenska 
staršieho žiactva v plávaní. Na MS 
štartovali aj 3. pretekári Plaveckého 
klubu B.Štiavnica. Viedli si veľmi 
úspešne, keď získali spolu 17 medai-
lí. Najúspešnejším pretekárom na 
MS bol Marian Adamský z Plavec-
kého klubu B. Štiavnica, ktorý zís-
kal 9 zlatých a 1 striebornú medai-
lu. Veľmi dobre si viedla aj Denisa 
Tenkelová, ktorá získala 7 medailí.
Umiestnenie plavcov:
Marian Adamský: 1. 50m voľ. 
spôsob – 27,03, 100m voľ. spô-

sob – 59,61, 200m voľ. spô-
sob -2.14,50, 400m voľ. spôsob 
- 4.44,62, 100m prsia – 1.19,00, 
200m prsia – 2.48,55, 200m po-
loh. pretek – 2.32,03, 400m poloh. 
pretek – 5.23,03, 100m motýlik – 
1.05,33, 2. 200m motýlik – 2.39,95
Denisa Tenkelová: 1. 400m poloh. 
pretek - 5.42,18, 200m motýlik – 
2.44,53, 2. 100m motýlik – 1.10,69, 
50m voľ. spôsob – 29,57, 100m 
voľ. spôsob 1.05,06, 100m znak – 
1.16,36, 3. 200m poloh. pretek – 
2.43,41
Marek Konečný: 6. 100m prsia – 
1.23,33, 200m prsia – 3.02,99

Karol Melcer

Regionálne Majstrovstvá v karate
Dňa 31.5. sa v Žarnovici usku-
točnili Regionálne Majstrovstvá v 
karate, ktoré organizoval Oddiel 
karate MTK Tatran Žarnovica. 
Štartovalo 55 pretekárov zo 7 klu-
bov (Nová Baňa, Nováky, Žiar nad 
Hronom, Horná Ždaňa, Zvolen, 
Banská Štiavnica, Žarnovica). Za 
Karate klub Banská Štiavnica súťa-
žil Vladimír Šimko (3.kyu) a prvý 
krát sa zúčastnili súťaže aj Samko 
Kotora (8.kyu) a začiatočníci Ma-
túš Maruniak a Gabika Marunia-
ková ako najmladšia účastníčka 
majstrovstiev. V súťaži KATA do 8 
rokov sa prekvapujúco umiestnili 

na 3. miestach Gabika Marunia-
ková a Matúš Maruniak a Samko 
Kotora skončil na peknom 4.mies-
te. V súťaži KUMITE, vo svo-
jej kategórii, sa Vladimír Šimko 
umiestnil na 3. mieste. Mladých 
pretekárov sprevádzali na súťaži 
ich tréneri Jozef Kotora a Vladi-
mír Lieskovský, ktorí ich na súťaž 
svedomito pripravovali, aj napriek 
zlým fi nančným a materiálnym 
podmienkam, s ktorými Karate 
klub Banská Štiavnica v súčasnosti 
bojuje, za čo im patrí obdiv a veľká 
vďaka. 

Gabriela Maruniaková
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Murárske práce 0903 271 161
Vykonávam murárske práce, ma-
liarske práce, stierkovanie bytov, 
č. tel.: 0902 207 698
Predám 5 ks šteniatok vlčiaka, 
tel. č.: 0948 511 632
Hľadáme domov pre dospelého 
perzského kocúra. Len do dob-
rých rúk. Info: 0903 261 807
Prijmeme elektrikárov na práce 
po celej SR, tel. č.: 0910 997 603
Prijmeme do zamestnania stolá-
rov vyučených aj nevyučených, 
tel. č.: 0918 518 744 
Na stredisko mestské komuni-
kácie prijmeme 1 pracovníka na 
sezónne práce. Podrobné infor-
mácie: Technické služby, m.p., 
Ul. E.M.Šoltésovej č.1, Ban-

ská Štiavnica u p. Hornickej, 
č.tel.:045/6922243, alebo u p. Or-
číka, č. tel.: 0905 462 356
Grilované kuracie stehná, prsia, 
celé kurčatá a klobásy na objed-
návku, tel. č. 0948 534 158
Zdarma drevo do štiepkovača, 
tel. č.: 00420 737 060 658
Predám telce, tel.č.0903 955 121, 
0904 100 853
Darujem šteniatka, tel.č. 
045/6995178, 0907 249 265
Predám vodomerné šachty plas-
tové, cena 6 000,-Sk, výroba plas-
tových nádrží, poklopov a pod. na 
objednávku, tel. č.: 0905 453 085
Vykupujem staré batérie, tel. č.: 
0908 531 348

INZERCIA

Inzercia

Byty, domy, priestory

Všetci zákazníci, ktorí od júna 
využijú služby fi rmy 

SUPREMUS 
v Banskej Štiavnici budú zara-
dení do zlosovania o zaujíma-
vé ceny. Hlavnou odmenou 
bude až 50% zľava z ceny za 
poskytnuté služby. Ďalšou ce-
nou bude kvalitný značkový 

televízor. 
Bližšie informácie dostanete 
v sídle fi rmy, ktorá sa nachá-
dza na Ulici Mládežnícka č.21 
(Staré ihrisko, pri zberni prá-

dla), tel.: 0905/781 814

OPP – 2.poschodie
R.I.C. SLOVAKIA

Brána do všetkých poisťovní
POISŤOVACÍ MAKLÉR
Firma: R.I.C. Slovakia, s.r.o., 
Dolná 2, 969 01 B. Štiavnica

Mobil: 0905 356 647, 
tel., fax:045 – 672 00 28,
Info: www.ric.broker.sk,

e-mail: vladimir.poprac@ric-
broker.sk

Otváracia doba:
Pondelok – piatok: 
8,30 – 15,30 hod.

Predám kompletne prerobený 4 – 
izbový byt v OV na sídlisku Drie-
ňová. Tel. č.: 0918 067 185 
Prenajmem 1-izbový zrekonštru-
ovaný byt na Povrazníku od au-
gusta 2008, cena: 5 000,-Sk,  tel. 
č.: 0905 950 337
Predám 3-izbový byt v OV na 
sídlisku Drieňová, neprerobený, 
garáž, cena dohodou. Tel. č.: 0905 
427 197
Predám chalupu v Dekýši, cena: 
590 000,-Sk, tel. č.: 0905 733 711
Predám 3-izbový byt na sídlisku 
Drieňová, tel.č.:0915 875 921

Predám 3-izbový tehlový byt v 
Banskej Belej na 1.posch., tel. č.: 
0907 431 551
Prenajmem 3- izbový byt na síd-
lisku Drieňová. Možnosť nástupu 
od septembra. Kontakt: 0902 248 
317, 0903 528 195
Prenajmem 1- izbový byt na Kri-
žovatke 16, tel. č.: 0905 912 125
Odstúpim zabehnutú zariadenú 
reštauráciu, tel. č.: 0914 138 988
Kúpim v blízkosti jazier chatku 
alebo domček príp. pozemok, tel. 
č.: 0914 138 988

Až 5x týždenne preprava osôb 

Slovensko – Taliansko 

(Bolzano-Merano) 

+ odťah vozidiel

Lacno, rýchlo, pohodlne

Tel: 0918 679 862

SBS prijme do TPP 

pracovníka strážnej 

služby v Banskej 

Štiavnici. Kontakt: 

048/4145591

HĽADÁME DOMOV
Šteniatka v útulku OZ Záchrana zvierat. 
Na svoj nový domov v útulku čakajú aj malé šteniatka, ktoré sú rôz-
nej veľkosti, farby a rôznej povahy. Sú veľmi hravé a priateľské. Aj 
sučky, aj psíkovia. Čakajú na svojho nového pána, ktorý by im dal 
domov plný lásky. Príďte sa pozrieť a určite odídete so svojim no-
vým kamarátom.

2-ročná Džinka. 
Prišla ku nám z Devičian, kde ju chceli 
zastreliť poľovníci. Je to malý biely špic. 
Džinka je veľmi prítulná, poslušná a hra-
vá. Je nekonfl iktnej povahy, vhodná do 
záhradky, aj do bytu.

Bližšie informácie získate na č. t.: 0905/463 058, 0903/261 807

www.zachranazvierat.szm.sk

Prvá stavebná sporiteľňa 
jednotka v stavebnom sporení

Obchodný zástupca
Jozef Beňo
Dolná 18
(oproti bývalej Tabačke)
969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 0918 716 729
jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10,30 – 16,00 hod.
Zhodnocovanie vkladov, výhod-
né úvery. Príďte sa poradiť alebo 
na požiadanie prídeme za Vami!

INZERUJTE V ŠTIAVNICKÝCH 

NOVINÁCH!
Cena inzercie: plošná 15,-Sk / cm2, 

riadková 5,- / slovo
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